
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 23Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 95 DE 06 DE MAIO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar o monitoramento e supervisão da retirada 
da vacina oral a poliomielite trivalente, em conformidade com a 
estratégia proposta pelo ministério da saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almerim/ PA - Brasil
Período: 06/06/2016 a 11/06/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Marlene Silva Bruce
CPF: 357.643.092-04
Matrícula: 61209541
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 960486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 281  DE 10 DE MARÇO DE 2016
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/96683.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57197184/1 ANA 

ROSA 
PAES 

VILLAS 
BOAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

11º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 10.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 960714

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 184 de 09 de Maio de 2016.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 11 a 15.04.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Ourilândia do Norte
Objetivo: Conduzir servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960410

Portaria nº 185 de 09 de Maio de 2016.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20
Período: 24 a 30.04.2016
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia, Pau D’arco, Bannach, Rio Maria, 
Xinguara, Sapucaia e Água Azul do Norte
Objetivo: distribuir imunobiologicos e seringas para a campanha 
da Infl uenza.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960412

Portaria nº 186 de 09 de Maio de 2016.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 25 a 29.04.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960419

Portaria nº 187 de 10 de Maio de 2016.
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 0094420-1
CPF: 249.131.032-53
Período: 16 a 20.05.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: participar do Treinamento sobre Estágio Probatório e 
tratar de assuntos administrativos pertinentes a este 12º CRS.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960589
Portaria nº 188 de 10 de Maio de 2016.
Nome: Paulino Rodrigues Carneiro
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504571
CPF: 235.087.442-72
Período: 04 a 13.05.2016
Nº de Diárias: 9,5 (nove e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã.
Objetivo: Realizar ações de controle da Malária, nos referidos 
municípios.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960599

Portaria nº 189 de 10 de Maio de 2016.
Nome: Edilson Gonçalves Gomes
Cargo: Agente de saúde Pública
Matrícula/Siape: 0504709
CPF: 234.700.202-30
Período: 04 a 13.05.2016
Nº de Diárias: 9,5 (nove e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: Realizar ações de controle da malária, nos referidos 
municípios.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960607

Portaria nº 190 de 10 de Maio de 2016.
Nome: Regina Maria Lopes Branco
Cargo: Diretora do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5888363-1
CPF: 515.634.872-68
Período: 10.05.2016
Nº de Diárias: ½( meia)
Origem: Conceição do Araguaia-PA
Destino: Redenção
Objetivo participar de reunião na câmara municipal de Redenção 
para tratar de assuntos sobre Regulação de leitos no Hospital 
Regional Público do Araguaia
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960626

Portaria nº 191 de 10 de Maio de 2016.
Nome: Margareth Rose Villela Amaral
Cargo: Chefe da Doca
Matrícula/Siape: 5278570-1
CPF: 318.639.572-00
Período: 10.05.2016
Nº de Diárias: ½( meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: participar de reunião na câmara municipal de 
Redenção para tratar de assuntos sobre Regulação de leitos no 
Hospital Regional Público do Araguaia
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960635
Portaria nº 192 de 10 de Maio de 2016.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 10.05.2016
Nº de Diárias: ½( meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: Conduzir Diretora deste 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960649
Portaria nº 193 de 10 de Maio de 2016.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5832314-2
CPF: 375.464.062-34
Período: 16 a 20.05.2016
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Bannach
Objetivo: Participar da Ofi cina para Implantação do  serviço de 
ouvidoria.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960652
Portaria nº 194 de 10 de Maio de 2016.
Nome: Ivanilto Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505129
CPF: 350.190.771-00
Período: 02 a 06.05.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Cumaru do Norte, Ourilândia do Norte, 
Tucumã e São Feliz do Xingu.
Objetivo: realizar entrega de imunobiológicos e insumos.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 960668

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 329/2016-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 644/2014 - GAB/
DG/HOL, publicada no DOE nº 32.704 de 12/08/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega dos Medicamentos Quimioterápicos 
descritos no Empenho 2014NE00868 em referência ao Contrato 
Administrativo nº 082/2014-HOL, que tem como objeto o 
fornecimento de medicamento quimioterápico, por parte da 
empresa MAJELA HOSPITALAR LTDA.
CONSIDERANDO os princípios da razoabilidade e proporcionalidade 
e fi nalmente os termos do Relatório apresentado pela Comissão 
de Procedimento Administrativo - COPAD juntado às fl s. 37/40, 
o parecer jurídico às fl s. nº fl s. 59/64 e recurso apresentado pela 
empresa às fl s. nº44/57 nos autos do Processo nº 2014/330.159.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA, no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor referente aos itens que se encontravam 
com a entrega em atraso, referente à Nota de Empenho 
2014NE00868, no momento da instauração do processo 
administrativo, com fundamento no artigo 87, inciso II, da Lei 


